焉农字〔2024〕56号                     签发：尹清勇

对自治县十八届人大四次会议2024—37号
建议的答复

张德沿、亢丽丽代表：
十分感谢您们对焉耆富硒农业产业发展工作的支持。您们在自治县十八届人民代表大会第四次会议上提出的《关于加大焉耆县富硒农产品检测力度的建议》已收悉。经研究，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]近几年来，随着焉耆经济社会的快速发展，焉耆县依托富硒土壤资源优势，以实施乡村振兴战略为抓手，以推进农业供给侧结构性改革为主线，落实“巩固、增强、提升、畅通”八字方针及“稳定、绿色、多元”的发展思路，依托17万亩土地已被认定为第三批富硒土地，从富硒小麦加工、富硒食品宣传、富硒产业孵化方面入手，不断推进富硒产业向高质高效发展。面对集中连片、有效硒含量高及利于开发的突出优势，我局在将发挥行业职能上下功夫：
1. 大力提升我局检测中心的检测能力建设，因我局农产品质量安全检验检测中心现有设备检测能力仅仅满足农药残留的检测参数，无硒元素检测能力，硬件建设上积极向财政部门申请资金用于购置相应的仪器设备。
2. 努力提升检测人员检测技术提升培训，不断提高检测技术水平。
3. 尽快取得硒元素的检验检测条件和能力通过法定程序认定证书，使之完全具备面向社会开展检验检测活动的资质，进一步促进富硒产业标准化、品牌化高质量发展。
4. 在内部力量建设的同时，我们将与农业农村部农产品质量监督检验测试中心（乌鲁木齐）等有检验资质的第三方机构积极对接，做好沟通协调工作，主动帮助有检测需要的农牧民及时出具检测报告，提高农产品的附加值，增加农牧民群众收入。

分管县长：郭  强
主管领导：尹清勇
承 办 人：张  晨
联系电话：6022533

                  焉耆回族自治县农业农村局
  2024年4月18日

抄送：县人大代工委、县人民政府办公室、包尔海乡人大